Tabela V - Comparacao do perfil da populacéo, segundo o nimero total de atendimentos e do financiamento total e individual da acupuntura
no periodo de junho de 2010 a julho de 2016. Sdo José do Rio Preto, 2016.

Variaveis

Sexo*

Ocupagio®

CID?

Escolaridade®

Religizio?

Feminino

Masculino

Aposentado

Do lar

Técnicos de nivel médio
Trabalhadores de producdo
industrial

Trabalhadores de servicos
administrativos
Trabalhadores de comércio
Outras
Infeccioso/inflamatério
Neurolégico

Ortopédico

Outros

Sem escolaridade
Fundamental

Médio

Superior

Catolica

Espiritualista
Evangélico/cristdo

Sem religido

NiUmero total de atendimentos por paciente

Financiamento total

Financiamento individual

N
(paciente)
1952

612

119

739

161

198

90

170
207
133
359
1846
152
81
1077
608
175
1651
95
464
78

Média + DP

7,62 +8,76
6,77 + 9,66
9,82+11,89a
8,95+9,78a
6,52 +6,66b
7,00 £9,29 ab

8,42 £ 13,06 ab

7,90 £ 10,61 ab
6,37 +£6,69b
8,23 £ 10,04
7,05 £ 8,09
7,56 + 9,06
8,63 +£10,33
8,88+9,30a
8,55+ 10,46 a
7,05+8,88Db
6,35+7,89b
8,15+ 10,02 a
7,73 £10,24 ab
6,58 +6,84b
583+4,26b

Valor P

< 0,001

< 0,001

0,436

0,001

<0,001

Média + DP

94,46 £ 116,85
84,11 £129,73
126,40 £ 157,90 a
110,65 £ 132,09 a
83,27 £89,18 b
85,83 +124,85a

108,00 + 169,50 a

103,50 £ 151,20 a
82,96 £90,39 b
110,60 £ 133,90
90,49 + 106,68
93,72 +122,32
97,10 + 125,70
106,30 + 120,80 ab
106,89 + 140,66 a
87,08 +11595b
77,17 £107,33 b
101,40 + 133,54 a
95,90 £ 140,00 ab
81,01+£92,87D
76,93 £62,62 b

Valor P

<0,001

0,001

0,471

0,001

<0,001

MédiatDP

12,20+3,70
11,98+3,86
12,82+3,26
12,11+3,80
12,72+3,15
11,84+3,92

12,91+2,43

12,24+3,75
12,53+3,47
13,31+2,04 a
12,72+3,31 ab
12,27£3,75 b
10,85+3,82 ¢
11,86+3,86
12,16%3,77
12,32 +£ 3,47
11,65+4,13
12,21 + 3,67 ab
11,55+4,05b
12,00 £ 3,82 ab
13,09+2,8la

Valor P
0,214°

0,552*

< 0,001

0,088

0,034

Valor P referente ao teste de Mann-Whitney a P < 0,05; “Valor P referente ao teste de Andlise de Variancia com teste de comparaco mdiltipla de Games-Howell a P < 0,05; *Valor P referente ao
teste t para amostras independentes a P < 0,05; “Valor P referente ao teste de Kruskal-Wallis a P < 0,05.



